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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

У пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава

(ХПНПС) в 60 – 91% случаев наблюдаются значимые костные дефекты в области

шейки лопатки, чаще всего располагающиеся в передне-нижнем ее отделе, а в

60% – 83% они сочетаются с дефектами головки плечевой кости, обычно локали-

зующимися по задней ее поверхности (Доколин С.Ю. с соавт., 2012; Гаркави Д.А.

с соавт., 2016; Gartsman G.M. et al., 2000; Edwards T.B. et al., 2013). При наличии

таких дефектов нередко наблюдается взаимное патологическое вклинение сустав-

ных поверхностей костей, образующих плечевой сустав (эффект «зубчатого коле-

са»), которое существенно нарушает функцию этого сустава и, наряду со слабо-

стью его капсулы, определяет симптоматику обсуждаемой патологии (Itoi E.,

2017; Park I. еt al., 2019). В таких клинических ситуациях, особенно у физически

активных пациентов, считается показанным выполнение реконструктивной опе-

рации Латарже, предполагающей несвободную пересадку кровоснабжаемого пе-

реднего фрагмента клювовидного отростка в область костного дефекта на шейке

лопатки (Boileau P. et al., 2006; Lafosse L. еt al., 2007; Bessière C. еt al., 2014).

В настоящее время операция Латарже применяется в клинике в трех основ-

ных вариантах: традиционной открытой техники, предполагающей отсечение и

последующую рефиксацию верхней порции сухожильной части подлопаточной

мышцы; посредством малоинвазивной открытой техники с формированием сплит-

доступа, продольно разделяющего волокна подлопаточной мышцы; а также по-

средством традиционной артроскопической техники, воспроизводящей через 7

артроскопических портов все основные этапы открытой малоинвазивной опера-

ции (Latarjet M. 1954; Patte D., 1985; Bhagia S.M. et al. 2000; Lafosse L. еt al., 2010).

Вопросы рационального выбора между известными техниками МОТ и ТАТ

при выполнении операции Латарже у пациентов с нестабильным плечом являются

актуальными и обсуждаются в ряде научных публикациях. При этом оба варианта

хирургической техники (МОТ и ТАТ) не предполагают артротомии плечевого
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сустава, имеют вполне сопоставимую травматичность и идентичную этапность

(Lafosse L. еt al., 2007; Boileau P. et al., 2010). В ряде клинических исследований

показана также сходная эффективность операции Латарже в вариантах МОТ и

ТАТ в плане восстановления стабильности плечевого сустава у профильных па-

циентов (Boileau P. et al., 2010; Mizuno N. et al., 2014; Metais P. еt al., 2016). Следу-

ет также отметить, что различия между этими техниками отмечаются только в от-

ношении болевого синдрома в раннем послеоперационном периоде, который ме-

нее выражен при использовании технологии ТАТ (Metais P. et al., 2016).

При всех известных вариантах операции Латарже для фиксации пересажен-

ного костного фрагмента применяется переднее засверливание шейки лопатки.

Известно, что при выполнении этого приема технически сложно расположить и

надежно фиксировать винтами перемещенный фрагмент клювовидного отростка в

оптимальном положении на шейке лопатки, при котором он должен являться про-

должением суставной поверхности и не препятствовать движениям головки пле-

чевой кости (Маланин Д.А. с соавт., 2019; Lafosse L. еt al., 2007). Известно также,

что применение традиционной артроскопической техники Латарже подразумевает

значимый риск слишком высокого расположения и чрезмерной латерализации пе-

ремещенного фрагмента клювовидного отростка, который может при таком по-

ложении существенно ограничивать движения в плечевом суставе и травмировать

головку плечевой кости, вызывая развитие так называемой «вывиховой артропа-

тии» и быстрое прогрессирование посттравматического остеоартрита (Samilson

R.L. et. al., 1983).

Решению этой проблемы могло бы помочь применение техники заднего за-

сверливания шейки лопатки в ходе артроскопической операции Латарже. Подоб-

ная техника была успешно использована в 2014 году для точного позициониро-

вания пересаживаемого фрагмента клювовидного отростка лопатки на ее шейке в

ходе артроскопической операции Бристоу (Boileau P. еt al. 2014). Позже появи-

лись публикации также и о применении заднего засверливания шейки лопатки

при артроскопической реконструктивной операции, в ходе которой фрагмент

клювовидного отростка проводили через интервал между надостной и подлопа-
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точной мышцами и фиксировали на передней поверхности шейки лопатки специ-

альными эндопуговицами (Saliken D. et al. 2017; Valenti Ph. 2018). Однако приме-

нительно к традиционной технике операции Латарже, предусматривающей фор-

мирование сплит-доступа через подлопаточную мышцу и использование наиболее

надежной винтовой фиксации пересаженного костного блока, такая техника ранее

никем не предлагалась и не использовалась в ходе реальных операций в клинике.

Поэтому нами была предложена, отработана на анатомическом материале и

успешно внедрена в клинику новая артроскопически ассистированная техника

операции Латарже у пациентов с хронической передней нестабильностью плече-

вого сустава, предполагающая заднее засверливание шейки лопатки, проведение

через сформированные в ней каналы сзади-наперед специальных ни-тиноловых

спиц-проводников, а также точное позиционирование костного фрагмента клюво-

видного отростка лопатки в области костного дефекта на передней поверхности ее

шейки посредством его перемещения по указанным проводникам в направлении

спереди-назад. Обоснованию указанной методики с анатомо-клинических пози-

ций, оценке ее клинической эффективности и уточнению показаний к примене-

нию посвящена настоящая диссертационная работа.

Степень разработанности темы исследования.

Нормальная биомеханика функционирования плечевого сустава предпола-

гает высокую степень подвижности при отсутствии постоянной осевой нагрузки и

зависит от целостности ряда капсульно-связочных структур, окружающих голов-

ку плечевой кости, которые увеличивают площадь ее контакта с суставной впади-

ной лопатки и удерживают суставные поверхности в оптимальном положении

(Шаповалов В.М. с соавт., 2004; Akpinar S. et al., 2000). Повреждения указанных

структур приводят к нестабильности плечевого сустава ввиду нарушений конгру-

энтности суставных поверхностей образующих его костей (Bauer T. еt al., 2006;

Bishop J.Y. et al., 2013).

Одной из основных причин хронической передней нестабильности плечево-

го сустава является повреждение костной ткани с формированием ее дефекта в пе-
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редне-нижнем отделе шейки лопатки, которое нередко сочетается с дефектами

ткани головки плечевой кости, что существенно увеличивает риск развития ука-

занной патологии (Longo U.G. et al., 2013). Известно, что консервативное лечение

пациентов с рассматриваемой патологией неэффективно, так как не позволяет

восполнить костные дефекты, а укрепление мышц и связок дает лишь незначи-

тельный и краткосрочный эффект (Кузьмина В.И. с соавт., 2014; Середа А.П.,

2015; Handoll H.H. et al., 2004).

В настоящее время известно около ста различных способов хирургического

лечения пациентов с обсуждаемой патологией, однако частота неудовлетвори-

тельных исходов остается высокой и составляет по разным оценкам от 30% до

51% (Griesser M.J. et al., 2013). Среди хирургических методик сравнительно луч-

шие результаты обеспечивает операция Латарже, позволяющая замещать дефекты

костной ткани шейки лопатки кровоснабжаемым костным аутотрансплантатом,

сформированным посредством остеотомии клювовидного отростка и перемещае-

мым в область реконструкции с сохранением питающей ножки (Lafosse L. еt al.,

2007; Boileau P. еt al., 2010; Bois A.J. et al., 2012). Однако определенные недо-

статки этой операции и, в частности, ее артроскопической техники побуждают к

совершенствованию указанной технологии. Согласно нашей гипотезе, вариант

артроскопической техники операции Латарже с предварительным задним засвер-

ливанием шейки лопатки может обеспечить более точное позиционирование пере-

мещаемого костного фрагмента и повысить ее безопасность за счет снижения рис-

ка возможных неврологических осложнений. Для проверки этой рабочей гипоте-

зы были сформулированы цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель работы: Обосновать с топографо-анатомических позиций новую тех-

нологию артроскопически ассистированной операции Латарже с задним за-

сверливанием шейки лопатки и оценить в ходе сравнительного клинического ис-

следования ее среднесрочные результаты и риски развития осложнений при лече-

нии пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава.

10

Задачи исследования:

1. Оценить посредством анализа профильных научных публикаций со-

стояние проблемы лечения пациентов с хронической передней нестабильностью

плечевого сустава и целесообразность разработки новой артроскопически ассис-

тированной техники операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки.

2. Обосновать посредством экспериментальных и прикладных топографо-

анатомических исследований оригинальную технику артроскопически ассисти-

рованной операции Латарже, предполагающую заднее засверливание шейки ло-

патки для более безопасного проведения, точного позиционирования и рациональ-

ной фиксации пересаженного фрагмента ее клювовидного отростка.

3. Апробировать в клинике разработанный способ артроскопически ассис-

тированной операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки у пациен-

тов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава.

4. Провести сравнительный анализ эффективности и безопасности малоин-

вазивной открытой и новой артроскопически ассистированной техники операции

Латарже у профильных пациентов на основании оценки частоты и спектра ослож-

нений, ближайших и среднесрочных исходов лечения.

5. Уточнить показания к выполнению артроскопически ассистированной

операции Латарже по предложенному способу у пациентов с хронической пе-

редней нестабильностью плечевого сустава.

Научная новизна исследования:

1. Обоснована с топографо-анатомических позиций и успешно внедрена в

клиническую практику оригинальная техника артроскопически ассистированной

операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки, на которую получен

патент РФ на изобретение RU 2725277 С1.

2. Получены новые данные о прикладной анатомии крупных кровеносных

сосудов и нервов применительно к выполнению предложенной реконструктивной

артроскопической операции и разработаны приемы, снижающие риски поврежде-

ния важных анатомических образований в области операционного действия.
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3. Впервые показаны преимущества применения предложенного способа

артроскопически ассистированной операции с задним засверливанием шейки ло-

патки относительно традиционной открытой малоинвазивной операции Латарже.

4. Уточнены показания к клиническому применению разработанной ориги-

нальной техники артроскопически ассистированной операции Латарже.

Практическая значимость диссертационной работы:

1. Выполненное топографо-анатомическое обоснование предложенной арт-

роскопически ассистированной операции Латарже позволяет безопасно выпол-

нять транспозицию остеотомированного фрагмента клювовидного отростка ло-

патки в реципиентную область на ее шейке и создает необходимые предпосылки

для успешного внедрения этой технологии в широкую клиническую практику.

2. Клиническое использование новой артроскопически ассистированной

техники операции Латарже расширяет арсенал современных реконструктивных

вмешательств у пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого

сустава и будет способствовать их скорейшей и более полной реабилитации.

3. Снижение риска неврологических осложнений за счет лучшей визуали-

зации важных анатомических структур и полностью контролируемого перемеще-

ния костного аутотрансплантата в область посттравматического дефекта на шей-

ке лопатки по нитиноловым проводникам, а также безопасное выполнение более

широкого продольного сплит-доступа через середину брюшка подлопаточ-ной

мышцы, характерные для разработанной нами артроскопически ассистированной

техники операции Латарже, позволят улучшить ближайшие и среднесрочные

функциональные исходы оперативного лечения пациентов изученного профиля.

4. Более точное позиционирование пересаженного фрагмента клювовидного

отростка лопатки в области реконструкции ее шейки, обеспечиваемое предло-

женной техникой операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки, а

также лучшая фиксация костного трансплантата винтами, проходящими парал-

лельно плоскости суставной поверхности лопатки, будут способствовать улучше-

нию отдаленных исходов лечения профильных пациентов за счет лучшей ста-
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бильности плечевого сустава и снижения рисков быстрого прогрессирования по-

сттравматического остеоартрита.

Методология и методы исследования.

Проведенное диссертационное исследование включало три последователь-


[…]

ние показаний к клиниескуму использованю разработанной новой артроскопиче-

ски ассистированной технологии операции Латарже. При этом было признано,

что разработанная нами технология НААТ является наиболее подходящей для

профессиональных спортсменов и молодых пациентов с высокими функциональ-

ными запросами, так как позволяет добиваться больших объемов наружной рота-

ции в плечевом суставе в более ранние сроки после реконструктивной операции

Латарже. Лечение таких пациентов по известным методикам операции Латарже, в

том числе – с использованием малоинвазивной открытой техники (МОТ), пред-

ставляется также возможным, но менее предпочтительным. Следует также отме-

тить, что оригинальная технология НААТ может быть применена вместе со стан-

дартными артроскопическими методиками по восстановлению плечесуставных

связок (операцией Банкарта), а также может сочетаться с замещением дефектов

костной ткани на головке плечевой кости.

В целом, по нашему мнению, можно констатировать, что проведенное нами

в три последовательных этапа единое анатомо-клиническое исследование позво-

лило решить все пять поставленных задач диссертационной работы и, благодаря

этому, реализовать его цель. Сделанные по итогам проделанной работы выводы и

практические рекомендации представлены далее в двух следующих разделах на-

стоящей диссертации.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ профильных научных публикаций выявил ряд недостатков из-

вестных техник операции Латарже у пациентов с хронической передней неста-

бильностью плечевого сустава, характерных для малоинвазивной открытой и для

традиционной артроскопической методик, которые заключаются в сложностях

безопасного перемещения и точного позиционирования переднего фрагмента клю-

вовидного отростка на шейке лопатки и угрожают развитием послеоперационных

нейропатий, существенным ограничением наружной ротации и риском быстрого

прогрессировании посттравматических артрозных изменений в плечевом суставе,

что определило целесообразность разработки, обоснования безопасности и клини-

ческой апробации новой артроскопически ассистированной технологии указанной

операции, предполагающей заднее засверливание шейки лопатки.

2. Четыре серии экспериментальных и прикладных топографо-анатомичес-

ких исследований позволили разработать оригинальную технику артроскопически

ассистированной операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки, ха-

рактеризующуюся большей безопасностью в отношении рисков повреждения

крупных кровеносных сосудов и нервных стволов, а также обеспечивающую точ-

ное позиционирование в реципиентной области и рациональную фиксацию каню-

лированными винтами пересаженного фрагмента клювовидного отростка.

3. Предложенная методика артроскопически ассистированной операции Ла-

тарже успешно прошла клиническую апробацию в ходе лечения пациентов с хро-

нической передней нестабильностью плечевого сустава, подтвердила достовер-

ность и значимость сделанных топографо-анатомических обоснований, обеспе-

чила сращение пересаженного фрагмента клювовидного отростка на передней

поверхности шейки лопатки в сроки до 6 месяцев во всех 28 клинических наблю-

дениях, а также достижение хороших и удовлетворительных функциональных

исходов к годичному сроку наблюдения у подавляющего большинства (92,8%)

прооперированных профильных пациентов.
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4. Сравнительный анализ динамики ближайших и среднесрочных резуль-

татов операций Латарже, выполненных в двух сопоставимых группах профиль-

ных пациентов с использованием малоинвазивной открытой и новой артроско-

пически ассистированной техник, показал ряд преимуществ предложенного нами

оригинального способа, предполагающего заднее засверливание шейки лопатки и

выполнение широкого сплит-доступа вдоль середины брюшка подлопаточной

мышцы, что обеспечило более безопасное проведение и точное позиционирова-

ние пересаженного фрагмента клювовидного отростка, а также рациональную его

фиксацию в реципиентной области двумя канюлированными винтами в плоскос-

ти, параллельной суставной поверхности лопатки, которые позволили заметно

снизить доли послеоперационных нейропатий, достоверно (р<0,05) увеличить

объем наружной ротации в прооперированном плечевом суставе, а также умень-

шили риски быстрого развития в нем посттравматических артрозных изменений.

5. Важнейшим показанием к выполнению артроскопически ассистирован-

ной операции Латарже в предложенном нами варианте является наличие у паци-

ентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава потребности в

сохранении высокого уровня повседневной физической и спортивной активности,

а также максимально возможной амплитуды наружной ротации в поврежденном

плечевом суставе, что сложно обеспечить посредством проведения рассматривае-

мой операции с использованием малоинвазивной открытой техники.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование разработанной нами артроскопически ассистированной

техники выполнения операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки

показано у физически активных пациентов молодого возраста с хронической

передней нестабильностью плечевого сустава, имеющих прилежащие друг к дру-

гу «зацепляющиеся» посттравматические дефекты на суставной впадине лопатки

и на головке плечевой кости.

2. Для эффективного визуального контроля основных этапов предложенной

артроскопически ассистированной операции Латарже (производства сплит-досту-

па через подлопаточную мышцу, остеотомии клювовидного отростка и формиро-

вания каналов в его отделенной части, транспозиции кровоснабжаемого костного

фрагмента в реципиентную область на шейке лопатки) целесообразно последо-

вательно перемещать оптическую систему в каждый из трех дополнительных низ-

ко расположенных артроскопических портов – переднелатеральный, супрапек-

торальный и медиальный, создание и использование которых предусмотрено в

рамках предложенной новой артроскопически ассистированной технологии опе-

рации Латарже.

3. Высокое качество интраоперационной визуализации, обеспечиваемое раз-

работанной артроскопически ассистированной техникой операции Латарже, по-

зволяет точно определить положение формируемого сплит-доступа через подло-

паточную мышцу, который рекомендуется выполнять при соотношении верхней и

нижней порций этой мышцы 50% на 50%, а для снижения травматичности и по-

вышения безопасности указанного приема следует производить пассивную на-

ружную ротацию в плечевом суставе и использовать специальный инструмент –

«переключатель тканей», что позволяет расширять указанный доступ в медиаль-

ном направлении без высокого риска повреждения подмышечного нерва.

4. С учетом ряда преимуществ новой артроскопически ассистированной

технологии операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки, заклюю-

чающихся в визуально контролируемом перемещении остеотомированного фраг-
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мента клювовидного отростка в поддельтовидном пространстве и через сплит-

доступ в подлопаточной мышце, а также в точном его позиционировании в облас-

ти реконструкции на передней поверхности шейки лопатки, что существенно сни-

жает риски ятрогенных повреждений крупных нервных стволов, разработанную

нами технологию целесообразно рекомендовать к использованию молодым спе-

циалистам на этапе прохождения ими «кривой обучения» при переходе от мало-

инвазивной открытой техники к артроскопическим вариантам операции Латарже.

5. В ходе выполнения операций Латарже по открытой малоинвазивной

методике и по предложенной нами артроскопически ассистированной технологии

следует строго придерживаться обоснованной с топографо-анатомических пози-

ций рациональной оперативной техники, а также применять разработанные при-

емы защиты важных сосудистых и нервных образований, локализующихся вблизи

области оперативного действия по передней поверхности плечевого сустава.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДГДМП – длинная головка двуглавой мышцы плеча.

КТ – компьютерная томография.

КФИ – клинико-функциональный исход.

МОТ – малоинвазивная открытая технология.

НААТ – новая артроскопически ассистированная технология.

ОА – остеоартрит.

ТАТ– традиционная артроскопическая техника.

ТОТ – традиционная открытая техника.

УРФМ – угол расположения фиксирующих металлоконструкций.

ХПНПС – хроническая передняя нестабильность плечевого сустава.

ASES (American Shoulder аnd Elbow Surgeons Assessment) – балльная оценочная

шкала.

CSS (Constant Shoulder Score) – балльная оценочная шкала.

DN4 – Диагностический опросник нейропатической боли.

ISIS (The Instability Severity Index Score) – шкала оценки нестабильности плечево-

го сустава.

UCLA (The University of California – LosAngeles Shoulder Scale) – Шкала оценки

плечевого сустава Университета Калифорнии, Лос – Анджелес.
