ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Марченко Ильи Владимировича «Анатомо-клиническое обоснование новой артроскопически ассистированной технологии операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки у пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по двум специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.3.1. Анатомия человека.

Актуальность диссертационного исследования.

Актуальность темы диссертационного исследования И.В. Марченко определяется, прежде всего, большим количеством пациентов с нестабильным плечом, среди которых большинство молодые пациенты, получившие высокоэнергетическую травму и сталкивающиеся с длительной нетрудоспособностью, а в ряде случаев – даже с инвалидностью. Несмотря на постоянное совершенствование технологий хирургического лечения такой травмы, количество послеоперационных осложнений до сих пор остается достаточно высоким. Например, уровень неврологических осложнений достигает 17%, а развитие деформирующего артроза плечевого сустава с болевым синдромом 51%. «Золотой стандарт» хирургического лечения пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава к настоящему времени отсутствует. При этом специалисты продолжают модернизировать технику одной из наиболее надежных реконструктивных операций – операцию Латарже, что требует выполнения комплексных биомеханических и топографо-анатомических исследований. Этой теме посвящена диссертационная работа И.В. Марченко.

Научная новизна и практическая значимость.

Научная новизна диссертационной работы И.В. Марченко не вызывает сомнений и подтверждается разработкой и успешным внедрением в клиническую практику новой технологии операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки, на которую был получен патент РФ на изобретение RU 2725277 C1. Новизной отличаются также новые прикладные сведения по хирургической анатомии области плечевого сустава, полученные автором, а также разработанные им технические приемы, снижающие вероятность повреждения важных анатомических структур в зоне оперативного вмешательства.

Практическая значимость рецензируемой диссертационной работы состоит в том, что выполненные в ходе ее реализации экспериментально-биомеханические и топографо-анатомические исследования позволили сделать необходимые выводы для обоснования и успешного внедрения в клиническую практику новой артроскопически ассистированной

технологии операции Латарже. Это будет способствовать улучшению исходов лечения профильных пациентов. Следует также отметить, что предложенная технология успешно использована в практической работе клиники ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Достоверность полученных результатов.

Результаты и положения диссертационного исследования И.В. Марченко достаточно обоснованы с позиций доказательной медицины, а их достоверность не вызывает сомнений. Диссертационная работа хорошо спланирована и проведена методологически корректно. Диссертантом проанализирован достаточный объем профильной научной литературы (192 публикация), качественно выполнены и оценены результаты экспериментально-анатомической части работы, проведенного в рамках четырех серий взаимно дополняющих друг друга исследований. Это позволило разработать рациональную технику новой артроскопически ассистированной операции Латарже, а также выполнить сравнительное клиническое исследование в двух сопоставимых группах (по 30 и 28 наблюдений) пациентов изученного профиля.

В ходе топографо-анатомического исследования применяли надежные и адекватные задачам методики препарирования и измерений изучавшихся анатомических структур. Обследование профильных пациентов в клинической части диссертационной работы проводили с использованием общепризнанных балльных оценочных шкал, а статистическая обработка полученных количественных данных осуществлена с привлечением адекватных методик.

Основные положения, вынесенные диссертантом на защиту, хорошо аргументированы и обоснованы. Выводы диссертации полностью вытекают из содержания работы, сформулированы логично и четко, а практические рекомендации не вызывают сомнений и подтверждают практическую значимость диссертационной работы. Необходимо подчеркнуть, что диссертационное исследование И.В. Марченко является анатомо-клиническим, а по содержанию соответствует паспортам двух научных специальностей: 3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.3.1. Анатомия человека.

Оценка структуры и содержания диссертации.

Структура диссертационной работы И.В. Марченко является традиционной. Она включает: введение, обзор профильной научной литературы, материалы и методы исследования, главы, посвященные экспериментальной и топографо-анатомической частям исследования, собственным клиническим исследованиям и их обсуждению, а также общим экспериментально-клиническим обоснованиям, заключение, выводы, практические

рекомендации и список использованной литературы. Общий объем работы составляет 186 страниц машинописного текста, набранного на компьютере. В диссертации содержатся 15 таблиц, 37 рисунков и 3 приложения. Список литературы включает 42 отечественных и 150 иностранных источников.

Во **введении** четко изложена актуальность изученной проблемы и обоснованы цель и задачи диссертации. Кроме того, во введении четко сформулированы научная новизна и практическая значимость исследования, представлены положения, выносимые на защиту, данные об апробации и реализации результатов диссертационной работы, сведения об объеме и структуре диссертации.

В **первой главе** (обзор литературы) проведен анализ современных научных публикаций, посвященных проблеме хирургического лечения пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава. Диссертантом показано, что независимо от использованной методики операции Латарже сохраняется относительно высокая частота осложнений и большая доля неудовлетворительных исходов хирургического лечения. При этом недостаточно изучены возможности и рациональная техника выполнения операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки, а также эффективность применения этого перспективного варианта изучавшейся реконструктивной операции.

Во **второй главе** представлены материалы и методы исследования, включавшего экспериментальную, топографо-анатомическую и клиническую части. В ходе экспериментального и топографо-анатомического исследования, проведенного на кафедре оперативной хирургии с топографической анатомией ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Минобороны России, применяли стандартные и адекватные поставленным задачам методики анатомических исследований. Сравнительную оценку результатов хирургического лечения пациентов, включенных в клиническую часть диссертационной работы, проводили с применением информативных и общепризнанных методик, достаточных для формулирования обоснованных выводов. Используемые методы статистической обработки полученных количественных данных не вызывают возражений.

В **третьей главе** диссертантом представлены результаты прикладных экспериментальных и топографо-анатомических исследований, проведенных в ходе разработки новой артроскопически ассистированной технологии (НААТ) операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки.

В первой серии экспериментов на пластиковых костях и искусственных костно-мышечных препаратах плечевого сустава отработана техника установки специального направителя для сверел, его применение для формирования костных каналов в ходе заднего засверливания шейки лопатки. Во второй серии топографо-анатомических исследований на

фиксированном анатомическом материале проведено моделирование операции Латарже в варианте малоинвазивной открытой техники (МОТ) и оценка взаимоотношений ряда важных анатомических структур в зоне оперативного вмешательства. При этом были уточнены практически важные детали топографо-анатомических взаимоотношений ряда крупных кровеносных сосудов и нервных стволов с медиальным краем расщепления подлопаточной мышцы и с пересаженным костным аутографтом.

Далее в третьей серии топографо-анатомического исследования на анатомическом материале проведено моделирование и отработка техники выполнения новой артроскопически ассистированной (НААТ) операции Латарже. В ходе этой серии прикладного исследования уточнена топография подмышечной артерии, задней огибающей плечевую кость артерии, а также подмышечного нерва относительно перемещенного костного аутографта.

В четвертой серии топографо-анатомических исследований топография крупных кровеносных сосудов и нервов в зоне выполнения операции Латарже изучена на специально изготовленных прозрачных пластинированных гистотопограммах, полученных в результате распилов на трех разных уровнях препарата области правого плечевого сустава. На этих гистотопограммах выполнены точные замеры расстояний от наиболее близко расположенных значимых анатомических структур до зоны операционного действия.

Следует отметить, что сведения, полученные диссертантом в ходе четвертой серии топографо-анатомических исследований, имеют важное преимущество. Они получены на пластинированном анатомическом материале, не измененном моделированием оперативных вмешательств и последующим препарированием. Выполненные измерения на сканированных изображениях изготовленных пластинированных гистотопограмм позволили выявить отчетливую тенденцию приближения в дистальном направлении к переднему краю суставной поверхности лопатки заднего пучка плечевого сплетения и отходящего от него подмышечного нерва, латерального пучка плечевого сплетения и отходящего от него мышечно-кожного нерва, а также подмышечной артерии и подмышечной вены. Указанная тенденция, является дополнительным обоснованием целесообразности более высокого (проксимального) выполнения сплит-доступа через подлопаточную мышцу при соотношении верхней и нижней ее порций 50% на 50%, что и было предложено выполнять в ходе предложенной технологии НААТ операции Латарже.

В целом, в третьей главе включавшей четыре серии прикладных экспериментальных и топографо-анатомических исследований, диссертантом подтверждена практическая возможность реализации новой технологии артроскопически ассистированной операции Латарже, отработаны на пластиковых моделях и на анатомическом материале важные

технические детали такого вмешательства, а также приемы защиты крупных кровеносных сосудов и нервов, находящихся вблизи зоны операционного действия и, благодаря этому, созданы необходимые предпосылки для успешного внедрения разработанной новой оперативной техники в клиническую практику.

В четвертой главе представлена оценка динамики клинических и рентгенологических исходов лечения в сроки до 12 месяцев после операций Латарже, которые были выполнены у 30 пациентов первой клинической группы с использованием малоинвазивной открытой техники (МОТ) операции Латарже. Анализ полученных данных показал статистически значимые ($p < 0,01$) увеличения балльных показателей по оценочным шкалам UCLA и ASES с увеличением сроков после выполненных операций, что подтверждает их эффективность.

Кроме того, диссертантом установлена достоверная корреляция ($p < 0,001$) между достигнутыми клиничко-функциональными исходами (КФИ) и изученным рентгенологическим показателем – «угол расположения фиксирующих металлоконструкций» (УРФМ), который характеризует расположение фиксирующих костный блок винтов по отношению к плоскости суставной поверхности лопатки. При этом достоверное ухудшение показателей КФИ наблюдалось при значениях УРФМ более 26° .

Таким образом, в ходе анализа результатов лечения пациентов первой группы, у которых применяли технологию малоинвазивной открытой техники (МОТ) операции Латарже, диссертантом продемонстрирована высокая эффективность применения этой оперативной техники, а также показаны ее недостатки.

В пятой главе представлено подробное описание предложенной новой артроскопически ассистированной технологии (НААТ) операции Латарже, а также оценена динамика клиничко-функциональных и рентгенологических результатов ее применения у 28 пациентов второй клинической группы в сроки до 12 месяцев после проведенного оперативного лечения.

При оценке клинических исходов проведенного оперативного лечения диссертантом установлено, что новая предложенная артроскопически ассистированная технология операции Латарже обеспечила хорошие условия для быстрой реабилитации оперированных пациентов за счет адекватно расположенного и расширенного в медиальную сторону сплит-доступа через подлопаточную мышцу, а также благодаря точному позиционированию в реципиентной области перемещенного фрагмента клювовидного отростка. При этом отмечено минимальное количество послеоперационных артропатий, невралгии подмышечного нерва, а также быстрое восстановление объема движений в оперированном плечевом суставе.

В целом, результаты изучения клинического применения технологии новой артроскопически ассистированной технологии (НААТ), представленные диссертантом в пятой главе, подтвердили достоверность и значимость предварительно выполненных топографо-анатомических обоснований, а также показали ее высокую эффективность и определенные преимущества по отношению к известной технологии малоинвазивной открытой техники (МОТ) операции Латарже.

В шестой главе диссертантом представлены результаты сравнительной оценки клинико-функциональных и рентгенологических исходов лечения профильных пациентов первой и второй клинических групп, у которых выполнены операции Латарже с использованием малоинвазивной открытой техники (МОТ) и новой артроскопически ассистированной технологии (НААТ).

В результате сравнения полученных данных динамического обследования пациентов обеих клинических групп диссертантом установлено существенное преимущество операции Латарже, выполненной по разработанной технологии НААТ, в отношении возможностей получить достоверно ($p < 0,05$) более высокие (от 50^0 и до 75^0 при среднем значении $62,5 \pm 7,5^0$) показатели амплитуды наружной ротации в оперированном плечевом суставе. Помимо этого, в шестой главе сформулированы обоснованные показания к клиническому использованию предложенной оперативной техники.

В заключении диссертантом обобщены все основные итоги проведенных исследований. Совокупная оценка этих итогов позволяет констатировать, что решение всех поставленных задач обеспечило реализацию общей цели диссертационного исследования.

Выводы, сделанные диссертантом, соответствуют задачам диссертационной работы, сформулированы лаконично и логично вытекают из выполненных исследований и полученных результатов. В практических рекомендациях отражены важные аспекты клинического применения предложенной диссертантом новой технологии операции Латарже, предполагающей заднее засверливание шейки лопатки у пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава.

Оценивая диссертацию И.В. Марченко в целом, необходимо отметить, что все части работы, проведенные последовательно, взаимосвязаны между собой и объединены единой целью. Каждая из этих частей выполнена на высоком уровне с применением адекватных задачам методик и современного оборудования. Диссертационное исследование построено логично, написано хорошим литературным языком, проиллюстрировано достаточным количеством фотографий, графиков, диаграмм и информативных таблиц.

Результаты рецензируемого диссертационного исследования полно отражены в 6 научных публикациях, в том числе – в 2 статьях в профильных научных журналах,

рекомендованных ВАК РФ для публикаций, защищены двумя патентами РФ на изобретения, а также многократно доложены и обсуждены на научных конференциях, съездах и конгрессах травматологов-ортопедов.

Содержание автореферата диссертации.

Автореферат диссертации И.В. Марченко представляет собой краткое аналитическое изложение всех частей и основных результатов проведенного диссертационного исследования. В нем имеются все необходимые разделы, достаточно представлены содержание и основные итоги диссертационного исследования.

Вопросы к соискателю:

1. Какую методику фиксации анатомического материала Вы использовали в проведенном исследовании?
2. Какая организация изготовила пластиковые модели костно-мышечных препаратов плечевого сустава и как доказана их идентичность реальным анатомическим прообразам?

Замечания по диссертационной работе:

1. Небольшое количество топографо-анатомических исследований не позволяет выявить спектр индивидуальной и возрастной изменчивости анатомических объектов в изученной зоне.

2. Анатомический препарат, представленный на рисунке 2.5 (стр. 54) излишне дегидратирован, что не дает возможности адекватно оценить топографию анатомических объектов в зоне моделированного на этом препарате оперативного вмешательства.

Следует особо отметить, что поставленные вопросы и сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку рецензируемой диссертационной работы и не умаляют ее значимости.

Заключение.

Диссертация И.В. Марченко на тему: «Анатомо-клиническое обоснование новой артроскопически ассистированной технологии операции Латарже с задним засверливанием шейки лопатки у пациентов с хронической передней нестабильностью плечевого сустава» является самостоятельным и завершенным научно-квалификационным исследованием, в котором решена актуальная научная задача, имеющая важное теоретическое и практическое значение для современной травматологии и ортопедии – обоснована с биомеханических и топографо-анатомических позиций и успешно внедрена в клиническую практику новая технология операции Латарже подразумевающая заднее засверливание шейки лопатки. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа И.В. Марченко соответствует требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор И.В. Марченко достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.3.1. Анатомия человека.

Заведующий кафедрой оперативной и клинической хирургии
с топографической анатомией имени С.А. Симбирцева
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России
д.м.н. профессор Е.М. Трунин

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.9. – хирургия (медицинские науки).

Подпись д.м.н. профессора Трунина Е.М. заверяю.

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России
д.м.н. доцент Трофимов Е.А.
« 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации
191015, г. Санкт-Петербург
ул. Кирочная, д. 41/ Пискаревский 47
Тел.: (812) 303-50-00
<https://szgmu.ru>
rectorat@szgmu.ru